中国地质学会文件

关于召开 2023 年全国岩溶地质学术年会、

第五届岩溶青年学术论坛

暨首届岩溶青年工作委员会会议的通知

（一号通知）

各相关单位：

由中国地质学会主办、岩溶地质专业委员会承办的

“2023 年全国岩溶地质学术年会、第五届岩溶青年学术论坛

暨首届岩溶青年工作委员会会议”将于 2023 年 6 月 9 日－

11 日在湖北武汉举行。请各单位积极报名参会。会议安排、

报名缴费方式等详见附件。

    附件：2023年全国岩溶地质学术年会、第五届岩溶青年

学术论坛暨首届岩溶青年工作委员会会议（一号通知）

                                    中国地质学会

2023 年 3 月 30 日

地会字„2023‟34 号

附件

2023年全国岩溶地质学术年会、第五届岩溶青年学术论坛暨

首届岩溶青年工作委员会会议

（一号通知）

为交流岩溶科学及碳中和领域的最新进展和研究成果，进一步推

动我国岩溶学科理论与技术创新，值此中国地质大学（武汉）环境学

院建院二十周年之际，经研究决定，“2023 年全国岩溶地质学术年会、

第五届岩溶青年学术论坛暨首届岩溶青年工作委员会会议”将于 2023

年 6月 9日－11日在湖北武汉举行。本次会议特邀请国内外岩溶研究

领域的杰出专家和青年才俊参加，共同探讨岩溶科学发展的前沿方向

和发展趋势、岩溶领域的关键科学问题和重大需求、岩溶学科建设与

青年人才培养，为岩溶生态环境和资源可持续利用提供战略对策。

一、主办单位

中国地质学会

二、承办单位

中国地质学会岩溶地质专业委员会

中国地质科学院岩溶地质研究所

中国地质大学（武汉）环境学院

中国地质大学（武汉）高等研究院

中国地质调查局武汉地质调查中心（中南地质科技创新中心）

三、协办单位

中国地质大学（武汉）碳达峰碳中和创新发展研究院

联合国教科文组织国际岩溶研究中心

自然资源部/广西岩溶动力学重点实验室

自然资源部岩溶生态系统与石漠化治理重点实验室

湖北省地质局

武汉大学

华中科技大学

四、会议主要方向

   （一）会议主题

    岩溶科学与碳中和—推动绿色发展，促进人与自然和谐共生

（二）主要议题

1、岩溶科学与碳汇理论

2、岩溶区生态环境修复

3、岩溶作用与全球气候变化

4、岩溶地貌景观发育与演化

5、岩溶沉积物与古环境重建

6、岩溶地下水与污染防治

7、岩溶地热及碳中和理论与技术研发

8、其它岩溶领域相关研究

五、会议时间和地点

会议时间：2023 年 6月 10 日-11 日（9号报到）

会议地点：中国地质大学（武汉）

会议报到酒店：中国地质大学（武汉）东区迎宾楼

六、会议交流形式

会议包括大会报告和分会场报告，大会报告发言时间 20 分钟，

分会场报告发言时间为 15分钟。

七、会议报名及缴费

1 、 报 名 渠 道 ： 请 登 录 中 国 地 质 学 会 官 方 网 站

（http://www.geosociety.org.cn）,点击进入“中国地质学会智能会议

服务平台”，选择“2023 年全国岩溶地质学会年会”注册报名，在

线填写个人信息和发票信息、缴纳注册费并选择住宿房间规格，完成

整个报名参会流程。

2、报名时间：网站报名系统于 4月 1日正式开启，至 5月 30 日

截止。

3、注册费用：中国地质学会会员会议注册费 1300 元，非会员会

议注册费 1500 元，学生及陪同人员注册费 800 元。

4、缴费方式：

方式（1）通过微信、支付宝扫码，在中国地质学会智能会议服

务平台在线支付；

方式（2）通过银行转账汇款（注明：YRNH+姓名+电话）并上传

缴费凭证至中国地质学会智能会议服务平台。

户名：中国地质学会

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

账号：0200  0014  0901  4430  830

注意：为保障参会人员的会议资料和食宿安排，原则上不接受现

场缴费。

八、注意事项

1、在线支付的参会人员会后请使用注册报名时的账号和密码登

录“中国地质学会智能会议服务平台”，认真填写并核对发票信息，

在线开具发票；转账汇款支付的参会人员，会后发票将发至本人填报

邮箱。

2、注册费缴纳后，如取消参会，请至少于会议报到前两天与会

务人员联系，否则预留房间所发生费用自行承担。

3、请参会人员严格遵守国家和地方疫情防控相关要求。

九、会议主席

王焰新，中国地质大学（武汉），中国科学院院士

蒋忠诚，中国地质科学院岩溶地质研究所，首席科学家

十、联系方式

秘书处：

苏春田，中国地质科学院岩溶地质研究所

电话：0773-7796611，13481375895

邮箱：530870115@qq.com

高旭波，中国地质大学（武汉）环境学院

电话：18971476776

邮箱：xubo.gao.cug@gmail.com;gaoxb@cug.edu.cn

mailto:suchuntian@karst.ac.cn
mailto:xubo.gao.cug@gmail.com;
mailto:xubo.gao.cug@gmail.com;
mailto:xubo.gao.cug@gmail.com;

蔡晓斌，中国地质大学（武汉）地质调查研究院

电话：13477095568

邮箱：87182837@qq.com

张彦鹏，中国地质调查局武汉地质调查中心（中南地质科技创新

中心）

电话：13114347608

邮箱：523907140@qq.com

会务组：

中国地质大学（武汉）

刘凤莲 13871024523 QQ: 7048493

杨  涛 15972017801 QQ: 895346026

刘  伟 18571854011 QQ: 397150698

李成城 18120239019 QQ: 542534872

李  静 15071105098 QQ: 413356129

罗明明 13797096889 QQ: 495651752

陈  伟 13006374077 QQ: 51687358

姜  雪 18162603261 QQ: 792710091

付庆龙 18162603261 QQ: 896135359

左麦枝 18986152308 QQ: 369833130

赵恩民 13163316079 QQ: 534460032

中国地质科学院岩溶地质研究所

于  奭 电话：18677333300 邮箱：yushi@mail.cgs.gov.cn

mailto:xubo.gao.cug@gmail.com;
mailto:xubo.gao.cug@gmail.com;
mailto:yushi@mail.cgs.gov.cn

肖  琼 电话：18378300969 邮箱：56549311@qq.com

中国地质调查局武汉地质调查中心（中南地质科技创新中心）

廖 金 15071287120 QQ:913739780

吴 亚 15927370691 QQ: 573138963

刘亚磊 15171444021 QQ: 304445341

吴 盼 18120414858 QQ: 971517716

十一、会议支持期刊

本届会议接收中、英文投稿，优秀论文将按照主题和期刊要求推

荐至相关专业期刊。

热忱欢迎岩溶地质、水文地质相关领域的专家、学者、管理人员

以及相关学者等参加本次学术会议。

mailto:56549311@qq.com